



四会富仕电子科技股份有限公司 2021 年度财务决算报告

2021 年 3 月

特别提示:

1、本报告为公司于 2022 年 4 月 14 日召开的“2021 年度股东大会”的待审议案 4。具体内容详见公司 2022 年 3 月 25 日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于召开 2021 年度股东大会的通知》（公告编号：2022-023）。

四会富仕电子科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

四会富仕电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日资产负债表，2021 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“天职业字[2022]7897 号”标准无保留意见《审计报告》，报告显示：公司 2021 年度财务报表在所有重大方面均按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。现将 2021 年度财务决算有关事项报告如下：

一、主要财务数据及指标

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动幅度
营业收入	104,969.14	65,021.04	61.44%
营业利润	20,915.24	13,918.62	50.27%
利润总额	20,906.61	13,820.91	51.27%
归属于上市公司股东的净利润	18,424.42	12,046.82	52.94%
基本每股收益	1.81	1.38	31.16%
加权平均净资产收益率	18.70%	20.96%	-2.26%
项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动幅度
总资产	137,688.19	106,914.65	28.78%
归属于上市公司股东的所有者权益	103,983.82	87,824.53	18.40%
股本	10,193.08	5,662.82	80.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	10.20	15.51	-34.23%

二、财务状况分析

(一) 资产变动情况及分析

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	23,123.26	14,896.99	55.22%
交易性金融资产	15,514.39	39,870.51	-61.09%
应收票据	1,787.69	686.77	160.30%
应收账款	21,339.77	14,282.58	49.41%
应收款项融资	1,358.54	-	-
预付款项	61.59	53.99	14.07%
其他应收款	443.02	239.96	84.62%
存货	10,340.16	5,462.86	89.28%
其他流动资产	3,761.77	570.55	559.32%
流动资产合计	77,730.19	76,064.20	2.19%
固定资产	46,860.86	23,830.56	96.64%
在建工程	128.57	2,523.98	-94.91%
无形资产	7,919.25	1,735.87	356.21%
长期待摊费用	3,273.93	825.62	296.54%
递延所得税资产	484.14	390.12	24.10%
其他非流动资产	1,291.25	1,544.30	-16.39%
非流动资产合计	59,958.00	30,850.46	94.35%
资产总计	137,688.19	106,914.65	28.78%

1、流动资产变动分析

(1) 货币资金及交易性金融资产

货币资金期末余额 23,123.26 万元，较上年末增长 55.22%，交易性金融资产期末余额 15,514.39 万元，较上年末减少 61.09%。截止 2021 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金余额 8,722.57 万元。

(2) 应收账款及应收票据

应收账款期末余额 21,339.77 万元，较上年末增长 49.41%，应收票据期末余额 1,787.69 万元，较上年末增长 160.30%。上述项目增长主要由于公司 2021

年度业务规模扩大，营业收入同比增长 61.44%；以及交易过程中客户使用票据支付更为频繁等因素所致。

（3）预付款项及存货

预付款项期末余额 61.59 万元，较上年末增长 14.07%，存货期末余额 10,340.16 万元，较上年末增长 89.28%。上述项目增长是随业务规模扩大，预付维保费、展览费增加；以及材料备货、在产品及产成品库存增加等因素所致。

（4）其他应收款

其他应收款期末余额 443.02 万元，较上年末增长 84.62%，主要由于出口销售额增长，出口退税款同比上升。

（5）其他流动资产

其他流动资产期末余额 3,761.77 万元，较上年末增加 559.32%，主要由于期末留抵可抵扣进项和预缴企业所得税所致。

2、非流动资产变动分析

（1）固定资产

固定资产期末余额 46,860.86 万元，较上年末增长 96.64%，主要变动是随公司募集资金项目新增厂房、机器设备转固所致。

（2）在建工程

在建工程期末余额 128.57 万元，较上年末减少 94.91%，主要变动是公司募集资金项目新厂房、机器设备转固所致。

（3）无形资产

无形资产期末余额 7,919.25 万元，较上年末增长 356.21%，主要变动是子公司富仕技术增资购买土地所有权所致。

（4）长期待摊费用

长期待摊费用期末余额 3,273.93 万元，较上年末增长 296.54%，变动是募投项目工程完工转入所致。

（5）递延所得税资产

递延所得税资产期末余额 484.14 万元，较上年末增长 24.10%，主要是递延收益变动致可抵扣暂时性差异增加所致。

（6）其他非流动资产

其他非流动资产期末余额 1,291.25 万元，较上年末减少 16.39%，主要是预付设备款减少所致。

（二）负债变动及分析

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动幅度
短期借款	-	758.36	-100.00%
应付票据	1,665.00	-	-
应付账款	19,628.89	11,873.18	65.32%
合同负债	17.87	10.33	72.99%
应付职工薪酬	4,379.10	2,521.61	73.66%
应交税费	167.81	86.49	94.02%
其他应付款	45.27	11.53	292.63%
其他流动负债	914.45	-	-
一年内到期的非流动负债	-	-	-
流动负债合计	26,818.39	15,261.49	75.73%
长期借款	-	-	-
递延收益	1,893.01	1,752.36	8.03%
递延所得税负债	4,637.13	2,076.27	123.34%
其他非流动负债	355.84	-	-
非流动负债合计	6,885.98	3,828.63	79.85%
负债合计	33,704.37	19,090.12	76.55%

2020 年期末，随着生产经营规模的扩大，公司的负债相应增长。公司的负债以流动负债为主。

1、流动负债结构分析

（1）短期借款

短期借款期末无余额，较上年末减少 100%。主要是公司还清银行贷款所致。

2021 年期末，公司不存在未偿还银行借款的情况。

（2）应付账款

应付账款期末余额 19,628.89 万元，较上年末增长 65.32%，主要是随着公司业务规模增长，采购量上升导致应付账款增加。

（3）应付职工薪酬

应付职工薪酬期末余额 4,379.1 万元，较上年末增长 73.66%，主要是随公司业务规模增长，期末计提但暂未发放的工资、奖金增加。

2、非流动负债结构分析

(1) 递延收益

递延收益期末余额 1,893.01 万元，较上年末增长 8.03%，主要是本期收到与资产相关的政府补助所致。

(2) 递延所得税负债

递延所得税负债期末余额 4,637.13 万元，较上年末增长 123.34%，主要是本期购入固定资产符合一次性抵减所得税政策，致应纳税暂时性差异增加。

(三) 股东权益变动及分析

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动幅度
股本	10,193.08	5,662.82	80.00%
资本公积	54,800.02	59,330.28	-7.64%
盈余公积	4,561.82	2,689.99	69.59%
未分配利润	34,428.91	20,141.44	70.94%
归属于母公司股东权益合计	103,983.82	87,824.53	18.40%
少数股东权益	-	-	-
股东权益合计	103,983.82	87,824.53	18.40%

2021 年末公司归属母公司所有者权益总额为 103,983.82 万元，同比增长 18.40%。主要变动包括：①资本公积转增股本 4,530.26 万元。②分配股利 2,265.13 万元。③2021 年度实现归属于母公司股东的净利润 18,424.42 万元，并按规定提取法定盈余公积 1,871.83 万元。

三、经营成果及分析

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减	变动率
营业收入	104,969.14	65,021.04	39,948.10	61.44%
减：营业成本	73,882.76	43,332.86	30,517.69	70.50%
税金及附加	598.12	378.20	219.92	58.15%
销售费用	2,136.31	1,817.35	318.96	17.55%

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减	变动率
管理费用	3,182.95	2,570.56	612.39	23.82%
研发费用	4,703.45	3,076.62	1,626.83	52.88%
财务费用	443.07	683.54	-240.47	-35.18%
加：其他收益	540.06	535.59	4.47	0.83%
投资收益 (损失以“-”号填列)	728.54	412.72	315.82	76.52%
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	80.07	141.89	-61.82	-43.57%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-382.31	-224.11	-158.20	70.59%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-168.90	-79.47	-89.43	112.53%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	95.30	-29.91	125.21	-418.61%
营业利润	20,915.24	13,918.62	7,028.83	50.27%
加：营业外收入	7.77	4.54	3.23	71.09%
减：营业外支出	16.40	102.24	-85.84	-83.96%
利润总额	20,906.61	13,820.91	7,117.91	51.27%
减：所得税费用	2,482.18	1,770.90	716.12	40.17%
净利润	18,424.42	12,050.01	6,401.79	52.90%
其中：少数股东损益	-	3.19	-3.19	-100.00%
归属于母公司股东的净利润	18,424.42	12,046.82	6,404.98	52.94%

1、2021 年，公司营业收入 104,969.14 万元，较上年同期增长 61.44%。得益于公司依托优质客户资源；通过大力推动研发创新；积极开拓国内外市场；着手精益生产，提升产品品质等有效举措，公司品牌影响力不断扩大，产能逐步提升，随着下游产业的快速发展，公司 2021 年度营业收入实现快速增长。

2、2021 年，公司营业成本均为印制电路板的制造成本，营业成本与营业收入增长趋势及幅度总体保持一致。

3、2021 年，公司销售费用 2,136.31 万元，同比增长 17.55%；管理费用 3,182.95 万元，同比增长 23.82%，主要是随着业绩增长，人员薪酬及附加增加；

4、2021 年，公司秉承“人人都是经营者”的管理理念，大力开展精益生产与“阿米巴”活动，细化单位成本耗能，紧抓节能降耗，全力提升效率，消除浪费，进一步削减成本，使得综合毛利率保持平稳。全年利润总额 20,906.61 万元，

扣除企业所得税费用，2021 年度实现归属于母公司股东的净利润 18,424.42 万元，同比增长 52.94%，实现业务规模与净利润均衡增长。

四、现金流量及分析

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动率
经营活动现金流入	99,033.04	60,723.66	63.09%
经营活动现金流出	83,492.60	49,020.74	70.32%
投资活动现金流入	131,367.11	111,121.37	18.22%
投资活动现金流出	135,938.05	153,015.77	-11.16%
筹资活动现金流入	339.97	45,968.81	-99.26%
筹资活动现金流出	3,026.29	5,757.83	-47.44%
汇率变动对现金的影响	-209.63	-245.63	-14.66%
现金及现金等价物净增加	8,073.55	9,773.88	-17.40%

1、经营活动现金流

2021 年度，经营活动现金流入 99,033.04 万元，较上期增长 63.09%；经营性活动现金流出 83,492.60 万元，较上期增长 70.32%。主要是公司业务规模增长，销售回款与采购付款增加所致。

2、投资活动现金流

2021 年度，投资活动现金流入 131,367.11 万元，较上期增长 18.22%；投资活动现金流出 135,938.05 万元，较上期减少 11.16%。主要是公司对募集资金进行现金管理，购买与赎回银行理财业务增加所致。

3、筹资活动现金流

2021 年度，筹资活动现金流入 339.97 万元，较上期减少 99.26%。筹资活动现金流出 3,026.29 万元，较上期减少 47.44%。

四会富仕电子科技股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 24 日